
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

      Num .  12                            Data:  14.10.2025 

 

 

 

 

 

OGGETTO:Lavori di “RIQUALIFICAZIONE STRADALE PER MESSA IN SICUREZZA   INCROCIO IN 

CENTRO ABITATO - II° INTERVENTO A COMPLETAMENTO.  

     CIG: B39586785D CUP:F35F22000070001”. Subappalto lavori a ditta Giuffrè Damiano   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 Premesso:  
-che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 21.10.2024, sono stati affidati i lavori di“ 
RIQUALIFICAZIONE STRADALE PER MESSA IN SICUREZZA   INCROCIO IN CENTRO ABITATO - II° 

INTERVENTO A COMPLETAMENTO”, al raggruppamento temporaneo di Imprese Lesca/Gugliotta, per un 
importo netto di affidamento pari ad € 144.688,58 oltre IVA 10% e così per complessivi € 159.157,44; 
-che è stato sottoscritto contratto d’appalto in data 15.01.2025; 
-che l’Impresa Gugliotta srl  con nota pervenuta al prot. n. 1503 in data 08.10.2025, ha richiesto 
l’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  
Scavi, Opere da muratore, posa bordure e getti in cls all’operatore economico l’Impresa Gioffrè Damiano 
con sede in Carpignano Sesia Via Garibaldi n.4, C.F. e P.IVA 01782970030; 

Rilevato che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto alle seguenti condizioni:  
a)il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 
b)non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al capo II del titolo IV della Parte V del Libro II del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
c)all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare; 

Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

Accertato: 
-che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

richiesta dalla normativa vigente;  
-che la facoltà era stata espressamente prevista dall’Operatore economico suindicato nei documenti 

presentati in occasione della partecipazione alla procedura di affidamento;  
-che la ditta subappaltatrice risulta avere il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 

D.Lgs. n. 36/20236; 
 -che la ditta subappaltatrice è inoltre in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle prestazioni 

oggetto di subappalto;  
-che l’affidatario ha già provveduto al deposito del contratto di subappalto contestualmente alla propria 

richiesta di autorizzazione;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 119, comma 11, del D.Lgs 36/2023, “””La stazione appaltante corrisponde 
direttamente al subappaltatore ed ai titolari di sub contratti non costituenti subappalto ai sensi del quinto 
periodo del comma 2 l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: a) quando il 
subcontraente è una microimpresa o piccola impresa; …omissis…“””; 

Considerato che il sottoscritto, in qualità di RUP, ha esaminato la documentazione relativa all’Impresa 
proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Comune di Mandello 
Vitta;  

Visti:  
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
-il D.Lgs. 36/2023; 
-il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
-il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare l’art. 16;  
-il vigente Codice di comportamento dei dipendenti; 
-l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
-l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di 
contratti pubblici;  

Visti altresì gli artt. 2, comma 3, 6 e 17 del D.P.R. n. 62/2013;  

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 
Per le motivazioni di cui sopra,  

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



2. di autorizzare l’Impresa Gugliotta srl con sede in Vigliano Biellese Via Delle industrie n°36, quale 
rappresentante dell’associazione temporale di imprese, nell’ambito dei servizi di cui in oggetto, a 
concedere in subappalto l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  

     Scavi, Opere da muratore, posa bordure e getti in cls all’operatore economico l’Impresa Gioffrè Damiano 
con sede in Carpignano Sesia Via Garibaldi n.4, C.F. e P.IVA 01782970030,, per un importo presunto di €. 
40.000,00 oltre IVA;  

3. di dare atto che l’importo delle opere per le quali è autorizzato il subappalto è compreso nell’importo di 
aggiudicazione di cui a determinazione dirigenziale n. 25 del 21.10.2024, richiamata in premessa, ove è 
impegnata anche la spesa complessiva per l’intervento;  

4. di dare, pertanto, atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria Gugliotta srl quale 
rappresentante dell’associazione di imprese, all’Impresa subappaltatrice Giuffrè Damiano e al Direttore 
dei Lavori di Riqualificazione stradale per messa in sicurezza incrocio in centro abitato II° intervento a 
completamento, per quanto di propria competenza;  

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”;  

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013. 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte 

entro 30 giorni dalla pubblicazione.  

 
 

Il Responsabile del Servizio  
     Il Sindaco  
   Patrioli Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



____________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Melania Messina 

 
 

Mandello Vitta, li 14-10-2025  
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
consecutivi a far data dal 31-10-2025. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
Il Responsabile del Servizio 

          Melania Messina 


